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Anotace

Tato práce s názvem „Geocaching v cestovním ruchu“ se zabývá touto populární

celosvětovou hrou. Seznamuje čtenáře s geocachingem obecně, s jeho základními

principy a pravidly. Součástí práce je i zhodnocení různých motivů. Dále je zde také

popsán jeho vznik a vývoj, jak ve světě, tak i v České republice. Práce také hodnotí

momentální situaci na území České republiky a profiluje typického českého geoca-

chera.

Hlavním cílem práce je popsat a zhodnotit vztah cestovního ruchu a geocachingu.

Dále práce analyzuje jednotlivé projekty, které používají geocaching jako marke-

tingový nástroj. Je zde zkoumáno, jakou měly úspěšnost a zda byly přínosem. Je zde

také zhodnocen produkt cestovního ruchu, jakým je např. zájezd.

Annotation

Title: Geocaching in tourism

This thesis entitled "Geocaching in tourism" deals with this popular game world-

wide. It acquaints readers with geocaching in general, with its basic principles and

rules. The work also includes evaluation of various incentives. It is also described

its formation and development in the world and in the Czech Republic. The work

also evaluates the current situation in the Czech Republic and profiles of typical

Czech geocachers.

The main goal of this work is to describe and evaluate the relationship between

tourism and geocaching. Further analyzes of individual projects that use geoca-

ching as a marketing tool. It is examined here, if they were the success and whether

they were beneficial. There is also evaluated tourism product, such as a tour.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem geocaching v cestovním ruchu, je určena

odborníkům na cestovní ruch, zejména těm, kteří zvažují využít geocaching ve

svých produktech nebo managementu. Přínosem může být i laické veřejnosti, která

zde objeví nové možnosti cestování a trávení volného času.

První, teoretická část se zabývá představením geocachingu a seznámením se se

základními pojmy. Dále je zde popsán vývoj geocachingu jak ve světě, tak v České

republice. Další část teoretické části je věnována motivaci pro cestovní ruch i pro

geocaching. Také je zde zmapována celková situace v České republice a příklady

využití geocachingu v cestovním ruchu.

Druhá, praktická část má za cíl přiblížit chování a smýšlení této geocacherů. Dále

zkoumá, jak ovlivňuje geocaching cestovní ruch a zda může být geocaching motiva-

cí k cestování. Také se zabývá využitím geocachingu v cestovním ruchu, zda je

možné vytvořit produkt cestovního ruchu s geocachingem nebo zda je možné pro-

jektem na základě geocachingu podpořit určitý region či přírodní, kulturní nebo

technickou zajímavost.

2

Cíl a metodika práce

Tato práce má za cíl zhodnotit vliv geocachingu na cestovní ruch zejména v domá-

cím cestovním ruchu. Jestli je geocaching motivem k cestování nebo je pouhou do-

plňkovou aktivitou. Cílem této práce je také zjistit, zda a jak je možné využít geoca-

ching ve službách a marketingu cestovního ruchu.

Tato práce pracuje s následujícími výzkumnými otázkami:

Je geocaching natolik rozšířenou aktivitou a provozuje ho dostatečně velká

skupina lidí, aby bylo přínosné s ním z pohledu cestovního ruchu počítat?

Jaké má geocaching využití v odvětví cestovního ruchu, jak z pohledu ces-

tovních kancelářích, tak i v ostatních službách cestovního ruchu?

Může geocaching sloužit v marketingu jako podpora méně navštěvovaných

turistických oblastí?

Cílem práce je odpovědět na výše uvedené výzkumné otázky.

V práci je nejprve přiblížen geocaching jako takový, jsou popsané jeho principy a

historie. Další kapitoly se věnují geocachingu v ČR, jak se v této zemi vyvíjí a jaké

mají lidé motivy provozovat tuto aktivitu. Teoretická část se také věnuje zařazení

této aktivity do cestovního ruchu a její možné využití v marketingu a managemen-

tu cestovního ruchu. Největší překážkou v této části bylo velmi málo relevantních

zdrojů jak tištěných, tak elektronických. Nejvíce bylo čerpáno z oficiálních stránek

geocaching.com, kde je samozřejmě o této hře velmi informací. Situaci v ČR velmi

dobře popisuje článek Formánkové a Vágnera Geocaching jako inovativní možnost

rozvoje lokálního cestovního ruchu. Také je zde snaha definovat skupinu geoca-

cherů podle již proběhlých dotazníků.

Dále bylo čerpáno z knihy Geocaching for Dummies od McNamary, která velmi

dobře popisuje geocaching pro laiky a uvádí i zajímavé informace, jako jsou např.

právě motivy k této hře. Možná využití geocachingu v cestovním ruchu byla zjišťo-

vána porovnáváním aktuální nabídky produktů a nástrojů fungujících na principu

geocachingu a také zkoumáním podobností marketingových nástrojů podle knihy

Morrisona Marketing pohostinství a cestovního ruchu.
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Dále se hledají odpovědi na výzkumné otázky pomocí empirického šetření mezi

veřejností pomocí dotazníku. Dotazníku se účastní jak lidé neznalí geocachingu, tak

více či méně pravidelní Geocacheři. Cílem dotazníku je zjistit, jak je geocaching roz-

šířený a jak intenzivně se mu aktivní Geocacheři věnují. Dalším cílem je ověřit, jaký

je o produkty spojené s geocachingem zájem. Dotazník byl publikován na oficiálním

českém fóru Geocahing.cz a pomocí sociální sítě facebook. Díky tomu, že byl dotaz-

ník šířen jen pomocí internetu, je možná díky tomu většina respondentů mezi 20 a

30 lety.

Překážkou v tomto ohledu bylo, že respondenti neznalí geocachingu nemohli od-

povídat na mnoho otázek, ale na druhou stranu měli přínos v jiných otázkách týka-

jících se produktů spojených s geocachingem. Největším problémem však byli sa-

motní Geocacheři, kteří často považují jakékoli využití geocachingu považují za ne-

správné a proti pravidlům, i když to tak není. Často se objevovaly názory, že to má

být „tajná“ hra, která se nemá nijak propagovat ani využívat. Proto považují dotaz-

níky na toto téma za zbytečné a nevyplňují je.

Také proběhlo dotazování přímo tvůrců různých projektů na podporu návštěvnosti

pomocí geocachingu. Cílem tohoto dotazování bylo zjistit, jak byly jejich projekty

úspěšné a zda je možné je opakovat a využít znovu. Ne všichni tvůrci projektů od-

pověděli, ale většina ano a pečlivě odpověděli na všechny otázky. Podařilo se se-

hnat odpovědi od zástupce Moravskoslezského kraje o projektu Moravskoslezský

geocaching, který je zapojen do oficiální hry a cache i po skončení soutěže zůstaly

aktivní. Dalším projektem byla soutěž „Pátrej a vyhraj“ pořádaná Ministerstvem

pro místní rozvoj ČR, která naopak do oficiální hry zapojená nebyla, a cache nezů-

staly aktivní. A posledním projektem je série cachí vytvořená pro stálou podporu

mikroregionu Kahan.

Následně je možné ověřit výzkumné otázky a zhodnotit závěry práce.
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1 Teoretická část

1.1 Nové produkty v cestovním ruchu

Cestovní ruch se neustále vyvíjí, vytváří se nové produkty, celkově se inovuje na-

bídka cestovního ruchu, vznikají nové trendy a hledají se nové cílové skupiny. Snad

každá oblast se snaží rozvíjet cestovní ruch např. pomocí produktů. Kotíková

(2013) uvádí několik nových produktů např. gastronomický cestovní ruch, filmový

turismus, temný cestovní ruch, dobrodružný cestovní ruch nebo dokonce vesmírný

cestovní ruch. Tyto produkty odráží zejména touhu po něčem novém a nevšedním,

Něčím takovým může pro účastníky cestovního ruchu být právě geocaching, který

se může stát zajímavým zpestřením dovolené.

1.2 Úvod do geocachingu

Aby bylo možné proniknout do hry geocaching, je nutné znát pravidla a některou

terminologii. Proto se první kapitoly práce věnují právě základním pojmům.

„Geocaching je opravdová honba za poklady, která právě teď probíhá všude kolem

vás.“ (Groundspeak, @2000–2015a). Geocaching lze považovat za hru spojenou se

sportem a cestováním. Slovo geocaching se může rozložit na slovo geo – tedy geo-

grafie, a slovo caching, jako proces ukrývání schránek. V geocachingu jde o to, po-

mocí navigace najít ukrytou cache (česky keš, keška), jejíž polohu lze zjistit na ofi-

ciálních stránkách. Po nálezu se tzv. geocacher (česky geokešer, geokačer, kačer)

zapíše do logbooku (sešit, list papíru atd.) na důkaz, že tam byl, a za odměnu si


[…]


Obrázek 29: Leták geotour

Hannover Marketing und Turismus (2012)

Příloha 3

Dotazník

Geocaching v cestovním ruchu

Dobrý den,

chtěla bych vás požádat o vyplnění následujícího dotazníku, jehož cílem je zjistit

jak geocaching ovlivňuje cestovní ruch a zda je možné jeho využití. Údaje budou

sloužit pro vypracování bakalářské práce Geocaching v cestovním ruchu.

Dotazník obsahuje 21 otázek a jeho vyplnění nezabere více jak 5 minut. Dotazník je

určen pro všechny, nejen pro aktivní hráče. Jeho vyplnění je anonymní a dobrovol-

né.

Předem vám děkuji za váš čas, ochotu a pravdivé odpovědi.

1. Pohlaví *

a. Žena

b. Muž

2. Věk *

a. Do 20 let

b. 21 – 30 let

c. 30 – 50 let

d. Nad 50 let

3. V jakém kraji bydlíte?*

a. Hl. město Praha

b. Středočeský

c. Karlovarský

d. Ústecký

e. Liberecký

f. Královéhradecký

g. Pardubický

h. Olomoucký

i. Moravskoslezský

j. Zlínský

k. Jihomoravský

l. Vysočina

m. Jihočeský

n. Plzeňský

4. Znáte pojem geocaching? *

a. Ano, jsem aktivní hráč

b. Ano, chtěl bych to vyzkoušet

c. Ano, ale nezaujal mě (přejděte prosím k otázce č. 17)

d. Ne, neznám (přečtěte si následující definici, pokračujte na otázku č. 5

a dále pak přeskočte až na otázku č. 17)

„Geocaching je celosvětová hra využívající GPS zařízení pro hledání ukrytých po-

kladů. Hráči se pomocí souřadnic a GPS přístroje dostanou na určité místo, kde se

ukrývá krabička (cache).“

5. Co vás nejvíce motivuje / co by vás nejspíše motivovalo ke geocachingu?

a. poznávání nových míst

b. pohyb, turistika

c. výzva najít další cache

d. …………………….

6. Jak dlouho se věnujete geocachingu?

a. Méně než 1 rok

b. 1 – 5 let

c. 6 – 10 let

d. Více než 10 let

7. S kým chodíte hledat cache? (můžete zatrhnout více odpovědí)

a. Sám

b. Ve dvou

c. S partou přátel

d. S rodinou

e. Jiná…………….

8. Jak často se věnujete geocachingu?

a. Několikrát do roka

b. Několikrát měsíčně

c. Jednou týdně

d. Několikrát do týdne

9. Hledáte příležitostně při cestování nebo naopak cestujete za cachemi?

a. Příležitostně při cestování

b. Cestuji za cachemi

10. Ovlivňuje geocaching váš výběr dovolené?

a. Ano, vždy

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne, nikdy

11. Když jedete na výlet za cachemi, vyhledáváte raději známá turistická centra,

nebo místa, která jsou méně známá?

a. Turistická centra

b. Méně známá místa

c. Nezáleží mi na tom

12. Jaká je délka vašich výletů za cachemi?

a. Nejčastěji

i. Jen v mém okolí, krátké vycházky

ii. Půldenní výlety

iii. Celodenní výlety

iv. Vícedenní výlety

b. Občas

i. Krátké vycházky

ii. Půldenní výlety

iii. Celodenní výlety

iv. Vícedenní výlety

13. Jak daleko jste za cachemi ochotný cestovat?

a. Do 10 km

b. Do 50 km

c. Do 100 km

d. Po celé ČR

e. Do okolních států

f. Po Evropě

g. Do jiných kontinentů

14. Jak se stravujete během výletu?

a. Dělám jen krátké výlety, při nichž se nemusím stravovat

b. Nosím si vlastní jídlo

c. Jím ve stravovacích zařízeních (restaurace, rychlá občerstvení,…)

d. Kombinace vlastní stravy a stravovacích zařízení

15. Pokud jedete na více, než den, jakého ubytování využíváte nejčastěji?

a. Stan, pod širákem (mimo kempy)

b. Kempy

c. Turistické ubytovny

d. Penziony

e. Hotely

f. Jiné ……………..

16. Jakou upřednostňujete dopravu?

a. Pěšky

b. Kolo

c. Auto

d. Vlaky, autobusy

e. Jinou …………………

17. Pokud vás cache zavede k objektu, kde se platí vstupné, navštívíte ho?

a. Ano, vždycky

b. Většinou ano

c. Většinou ne

d. Ne, nikdy

e. Jen pokud je cache uvnitř

18. Dokážete si představit produkt cestovního ruchu spojený s geocachingem?

Pokud ano, uveďte jaký.*

a. Ano ……………………………….

b. Ne

19. Využili byste takového produktu? Svoji odpověď zdůvodněte.

a. Ano………………..

b. Ne ……………………

20. Geotours - je označení pro sbírku cache, která je vytvořena za účelem pro-

hlídky určité oblasti. Může být na konkrétní stezce, vést přes historické pa-

mátky nebo být např. v městské části. Na každé zastávce mohou cacheři na-

lézt mnoho zajímavých informací, příběhů nebo zábavných aktivit. Zaujal

vás projekt geotours? Byl byste ochotný jet na výlet za projektem geo-

tours?*

a. Ano, zaujal mě a už jsem absolvoval geotours

b. Ano, zaujal mě a rád bych se za tímto projektem vydal

c. Ano, zaujal mě, ale musel by být v mém okolí

d. Ne, nezaujal mě

Děkuji vám za vyplnění dotazníku.

* Otázky označené hvězdičkou jsou povinné

Příloha 4

Ukázka listů z pasu Moravskoslezského geocachingu

Obrázek 30: Přední strana pasu Obrázek 31: strana Nalezené cache

Obrázek 32: strana Setkání hráčů Obrázek 33: Zadní strana pasu

Moravskoslezský kraj (2011)