POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Simona Tichá

Název práce: Geocaching v cestovním ruchu

Autor posudku: Mgr. Robert Čapek, Ph. D.

Cíl práce: Hlavním cílem práce je popsat a zhodnotit vztah cestovního ruchu a geocachingu. Dále práce analyzuje jednotlivé projekty, které používají geocaching jako marketingový nástroj. Je zde zkoumáno, jakou měly úspěšnost a zda byly přínosem. Je zde také zhodnocen produkt cestovního ruchu, jakým je např. zájezd.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílicí připomínky a náměty:

Autorka měla při celé anabázi s tímto textem dostatek příležitostí zlepšit své dovednosti psát odbornou práci. Téma je zajímavé a neotřelé, autorka se k němu postavila čelem, přestože ji bylo jasné, že využitelné literatury nebude velké množství. To vyplývá už z nemainstreamového charakteru geocachingu. Nicméně si s celou věcí poradila dobře a velmi dovedně zhodnotila i možnosti praktických "průniků" mezi geocachingem a

cestovním ruchem. I to, když autorka našla z různých důvodů jen nemnoho cest, považuji za užitečné.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Text je na dobré úrovni ve všech svých částech, autorka ukázala jak odbornou erudici na relativně vysoké úrovni, tak své zaujetí pro téma.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Je podle Vašeho názoru Česká republika geocachingovou velmocí nebo spíše naopak? Čeká nás boom v tomto oboru nebo je tato činnost už zájemci "nasyčena" a bude následovat jen mírný nárůst nebo pokles zájmu?

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 9. 9. 2015

podpis